- 785 pium elicitivum, sed quo assistente voluntas ipsa vi propria activa elicit
actum suum notionalem et sine quo assistente ipsum non eliceret. Et sic
intellectus, | ut est natura, licet magis proprie natura ut est intellectualis,
est natura elicitiva penes secundum modum naturae; non sic autem
voluntas, licet sit prima elicitiva penes primum modum naturae, ut iam
expositum est. Secundum hoc ergo non similiter voluntas se habet ad
790 spirationem et intellectus ad generationem; nec valet argumentum. |
Ad cuius ampliorem declarationem ex parte voluntatis, quia de
ipsa est maior dubitatio, sciendum quod triplex est actio voluntatis.
Prima quae est elicita a voluntate ut est voluntas simpliciter absque omni
naturalitate et necessitate, ut est illa quae procedit a libertatis arbitrio
795 sive in Deo sive in creatura intellectuali, et in nobis tendit solummodo
in bonum | amatum quod est citra summum bonum. Secunda quae est
elicit a voluntate ut similiter voluntas est simpliciter, et hoc cum sola
naturalitate necessitatis immutabilis annexa ipsi actioni, ut est illa quae
procedit a libertatis arbitrio et tendit in summum bonum amatum et
800 aperte visum. Tertia quae est elicita a voluntate non ut est voluntas
simpliciter, | sed ut est natura, naturalitate sibi annexa dicto modo, ut est
illa quae procedit a voluntatis libertate in solo Deo, et tendit non solum
in summum bonum amatum et visum, sed etiam in ipsum amorem
procedentem quo incentive amatur, licet diversimode tendat in utrum-
805 que, et hoc secundum aliam et aliam necessitatem immutabilitatis an-
nexam ipsi actioni. In quantum enim actio ordinatur in | amatum sum-
mum, ab ipsa sola voluntate ratione qua est libera procedit immutabilitas
necessitatis et in actione eius secunda et in actione eius tertia. | In quan-
tum vero actio ordinatur in amorem | productum tendentem in amatum
810 terminatur, sic a dicta naturalitate annexa voluntati procedit necessitas
immutabilitatis circa solum actum notionalem elicitem a voluntate, vel
potius ab ipsa libertate voluntatis, ut ei talis naturalitas est annexa. |
Ad quintum quod «voluntas est communis tribus, ergo non est ratio
elicitiva», dicendum quod eadem ratione nec natura esset ratio elicitiva,
815 quia est communis tribus. | Unde est advertendum quod omne princi-
pium quod est ratio agendi ut elicitiva actus absolutum est, sub ratione
tamen respectus determinati qua determinatur ad actum. Divina enim
essentia sub proprietate paternitatis in Patre natura est et ratio quae est
potentia generandi activa, ut vero est sub proprietate communi Patri et
820 Filio, voluntas | est ratio quae est potentia spirandi activa, et per hoc
natura et voluntas, ut sunt rationes elicitivae, sunt essentialia tracta ad
potentialia, et secundum hoc sunt propria, propter proprios scilicet
respectus suos ad proprios actus. |

E' 109^{vb}Bad. 157^{vL}Q 78^{vb}I' 304^{rb}Scarp. 1076^bB" 84^{va}S' 222^{va}Bad. 157^{vM}Bad. 158^mK" 109^{va}Bad. 158^m

Ad sextum quod «*Spiritus Sancto communicatur per spirationem natura Patris et Filii*», dicendum quod verum est in quantum natura sumitur primo et tertio modo praedictis. Et quod assumitur quod «*natura in qua idem sunt realiter producens et productum, non communicatur nisi per actum naturae agentis modo naturae*», dicendum quod hoc verum est in rebus creatis communicantibus naturam suam per actionem suam in materia quae est in potentia ad illam. Propter enim limitationem illarum in materia et per materiam non potest eis inesse aliud principium communicandi suam naturam quam ipsa natura. In separatis autem a materia, limitatis tamen in essentia, non est omnino principium communicandi naturam, licet ibi sit aliud principium agendi quam natura, scilicet voluntas. In separato autem a materia et illimitato in essentia, propter eius illimitationem est principium naturam suam secundum omnem rationem principiandi, scilicet ratione naturae et ratione voluntatis, ut habitum est supra. |

Bad. 158^o |

Et quod assumebatur ulterius quod «*orta a principiis attestantur eisdem*», dicendum quod verum est in proposito. Natura enim, quae est essentia divina sub ratione amoris et voluntatis, communicatur per spirationem, sicut sub ratione notitiae communicatur per generationem, et sicut per generationem communicatur natura quae est essentia sub ratione | notitiae per principium quod est notitia et intellectus, sic per spirationem communicatur sub ratione amoris per principium quod est amor | et voluntas, et sic principiatum attestatur principio. Medium autem procedit acsi natura sub ratione naturae secundo modo communicaretur in divinis, quod non est verum. Illa enim soli Patri convenit, nec Filio | communicatur sub illa ratione, nec Spiritui Sancto. Sed hoc modo communicatur generabilium et corruptibilium natura in creaturis; secundum enim unum modum agendi quo natura est ei communicata, et nata est eam alteri communicare. Et quia philosophi alium modum communicationis naturae non videbant in alia, scilicet in superiori natura, immo potius negabant, ideo generali sermone dicebant quod forma quae est essentia et quidditas rei, in qua communicant realiter et per se producens et productum, ut contingit in rebus naturalibus, non potest communicari nisi modo actionis naturalis. Sed forma illa quae est essentia et quidditas rei, in qua non communicant realiter et per se producens et productum, ut contingit in rebus artificialibus, bene communicatur modo actionis voluntariae, ita quod quaecumque eandem naturam habeant, si unum | eorum habet eam communicatam ab | alio, communicatio illa fit modo actionis naturalis; et e converso ubi est communicatio modo actionis naturalis, eadem est illorum natura. Quae vero non communicant eandem naturam, si unum eorum habet aliquid

825

830

835

840

Scarp. 1077^a |

845

Bⁿ 84^{vb} |

Q 79^a |

850

855

860

I^r 304^{va}
Kⁿ 109^{vb} |

865 communicatum ab alio, communicatio illa fit modo actionis voluntariae
et artificialis et e converso.

Et procedit prima productio a simili secundum totum; secunda
vero a simili secundum partem, dicente PHILOSOPHO VII^o Meta-
p h y s i c a e : «*Omne quod fit, fit a convenienti in nomine, sicut illud quod est per*
870 *naturam aut a parte eius quod est conveniens in nomine, ut domus ex domo*».
COMMENTATOR: «*Intendit per 'conveniens in nomine' generabilia naturalia. Per*
hoc autem quod dixit 'aut a parte' illud quod generatur ab arte, et dixit ex parte
quia artificiatum componitur ex materia et forma, et non est in anima artificis ex
875 *generato nisi forma tantum, id est quod artifex non est nisi forma generati*». Et
infra super illud «*sicut in syllogismis est principium cuiuslibet, ita hic generatio-*
nes», COMMENTATOR: | «*Id est quemadmodum cuiuslibet rei factae est quidditas*
quae est similis, ita et in omnibus generabilibus per naturam est quod sunt a
quidditate praecedente; quoniam quemadmodum syllogismi ex quibus fiunt artificiatia
sunt quidditates artificiatorum, ita res generabiles fiunt a suis quidditatibus». |

880 Ex quo adducebatur aliud | medium | ad probationem maioris,
videlicet quod in communicantibus eandem naturam non communicatur
| natura nisi modo naturae. Et est dicendum secundum iam dicta quod
licet hoc veritatem habet in rebus creatis producentibus simile secun-
dum totum, ut in naturalibus, vel secundum partem, ut in artificialibus,
885 ut videlicet omne productum a simili in natura secundum totum produ-
citur modo naturae et e converso, et omne productum a simili secun-
dum partem producitur modo artis et voluntatis et e converso. In re
tamen increata prima pars aperte falsa est in proposito; Spiritus enim
Sanctus producitur a simili in natura secundum totum. Non minus enim
890 similis est Spiritus Sanctus Patri et Filio quam Filius Patri, licet ex modo
producti Filius potius dicitur imago et similitudo Patris quam Spiritus
Sanctus Patris et Filii, ut dictum est. Et tamen Spiritus Sanctus non
procedit ab eis modo naturae et naturalis productionis sed tantum
voluntarie. Et si prima pars aperte falsa est in productione de re incre-
895 ata, multum praesumendum est de falsitate secundae partis in eadem re.
Et revera falsa est si intelligatur productum a re increata ut simile secun-
dum partem produci modo artis et voluntatis, quemadmodum produci-
tur simile secundum partem modo artis et voluntatis a re creata. A
creato enim | artifice qui est similis domui existenti in materia secundum
900 domum quam habet in mente quoad formam domus, non quoad mate-
riam, producitur domus secundum artem pure practicam, quae est
potentia in ipso quoad productionem domus in materia a domo | in
mente, in quantum ipsa ars sive | intellectus aut ratio per formam artis
voluntati artificis determinat modum agendi aliquem particularem sic
905 quod non alium, ut si vellet aliter agere delinqueret contra regulas artis

E' 110^aBad. 158^{rp}B" 85^{ra}
S' 222^{vb}Scarp. 1077^bBad. 158^{vp}Q 79^{ob}K" 110^a

- et ei contrariaretur. Non sic autem aliqua ars quam Deus habet de
 creaturarum productione, determinat voluntati divinae increatae modum
 aliquem particularem agendi, quod si vellet aliter agere, contrariaretur
 regulis rectae rationis et artis in ea. |
- Bad. 158^{vQ} Quare, cum impossibile est quod in Deo voluntas rationi contrari- 910
 aretur, quae non nisi recta esse potest, et ipsa potest diversis et variis
 modis producere vel non producere quae producit in creaturis, ergo
 penitus non determinatur ei a ratione aliquis modus circa producenda,
 quia aliter posset rectae rationi contrariari etsi numquam contrariaretur,
 quod tamen aequale inconueniens est. Quare etsi Deus habet cognitio- 915
 nem de operandis ab ipso per omnes particulares rationes quibus res
 possunt fieri et illa cognitio | in ipso est potentia producendi illam, non
 tamen illa cognitio practica | est, nec producit res secundum eam ut
 secundum notitiam | practicam, sed ut secundum pure speculativam,
 quoniam practica cognitio non dicitur operandorum ex hoc quod est 920
 circumstantiarum particularium, sed praecipue ex hoc quod secundum
 eam ratio determinat voluntati operandi modum. Et est hoc formale in
 practica cognitione per quod habet quod sit potentia proxima ut secun-
 dum eam res extra producatur; quod si non fuerit, non est nisi potentia
 remota, quia non magis se habet unus modus secundum quasdam 925
 circumstantias ut secundum ipsum res producatur, quam alius secun-
 dum alias particulares circumstantias, nisi ratio determinaverit opus
 faciendum potius secundum has quam secundum illas. Et sic sine
 huiusmodi determinatione cognitio non respicit opus nisi in potentia
 remota, et ideo potius est speculativa quam practica, licet sit de operan- 930
 dis. Et hoc modo proprie ratio est contrariorum quia «*scientia est contrario-
 rum*», et est proprie potentia rationalis valens ad contraria. |
- Bad. 158^{vR} Cum enim ratio determinaverit, tunc non est nisi alterius contrari-
 orum, sicut est potentia naturalis, et tunc primo est vere potentia artis
 habendo formam artificiatum, dicente PHILOSOPHO IX^o Me t a p h y s i - 935
 c a e : «*Scientia est potentia secundum quod habet definitionem quoniam sanans
 tantum facit sanitatem et calefaciens calorem. Scientia autem facit utrumque sed non
 eodem modo*». <COMMENTATOR>: «*Quoniam scientia est potentia activa
 secundum quod habet definitionem, id est secundum quod habet formale. Illud
 principium non agit nisi alterum contrariorum. Verbi gratia: quod potentia sanans
 solummodo agit sanitatem et calor calorem. Sciens autem agit duo contraria, quo-
 niam apud ipsum sunt intentiones intellectae. Et ideo invenitur in anima principium
 motus; aut enim movet ab intellectu in actu, aut a ratione, sed non eodem modo*».
- S^o 223^{ra} Et intelligit intellectum in actu quando habet | determinationem, ratio-
 nem vero quando non | habet determinationem. Quod explicat subdens 940
 K^o 110^{rb} continue, et intendit COMMENTATOR: «*Quando movetur a potentia, agit*

- alterum contrariorum tantum», et hoc quia ratio, ut est ratio, habet rationem indeterminatam; potentia vero, in quantum potentia, habet scientiam determinatam. Unde sequitur in littera PHILOSOPHI: «*Agit contraria quando agit plurima sine definitione, plurima per definitionem. Determinat enim principium unum per definitionem*». COMMENTATOR: «*Sciens enim movet contrarium quod vult facere per principium proprium et est definitio propria*». Et quod tale | est secundum PHILOSOPHUM agit ad modum potentiae naturalis quae est sine ratione; illa enim, in quantum est determinata propria definitione, non est proprie | cum ratione sed sine ratione. Propterea enim PHILOSOPHUS, parum post praedicta, distinguens potentiam quae est | cum ratione ab illa quae est sine ratione, dicit quod illa est in animato tantum, et non agit necessario praecedente possibili, sic inquires: «*Et est necesse illa esse in animato, ista vero in utroque. Potentiae vero tales, quando appropinquantur secundum quod est possibile eis de activo et passivo, necesse est ut quaedam agant et quaedam | patiantur, alia vero non necesse; ageret ergo contraria insimul; ergo necesse est ut dominus verus sit aliud, dico appetitus aut voluntas*». COMMENTATOR: «*Hoc est principium quod magis facit alterum contrariorum*». |
- 950
- 955
- 960
- 965
- 970
- 975
- 980
- 985
- B" 85^{va}
- Q 79^{va}
- Scarp. 1078^b
- E' 110^{tb}
- Bad. 158^{vs}
- I' 305^{ra}
- Bad. 159^{is}
- K" 110^{va}

B" 85 ^{vb}	<i>imitari</i> » etc. Et sic quia ratio divina nihil determinat de operandis sed sola voluntas in operando, non practicam sed speculativam habet notitiam Deus de operandis quam habet in nobis operans sine determinatione intellectus. In eo tamen quod divina cognitio est de operandis, si velit aliquis appellare practicam notitiam, nolo litigare de verbis; neque si secundum hoc Deus dicatur habere de rebus practicam cognitionem et modo artis eas producere. Verbum enim <i>per</i> quod <i>facta sunt omnia</i> dicitur secundum AUGUSTINUM « <i>ars esse plena rationum viventium</i> ». Est etiam praeter dictam differentiam inter artem quae est in Deo respectu creaturarum et quae est in artifice respectu domus, adhuc magna differentia, quoniam artifex secundum praedicta secundum artem non producit simile secundum totum sed secundum partem, quia non habet similitudinem domus nisi quoad formam domus, et ideo non producit nisi secundum formam; artifex autem Deus producit simile secundum totum quia habet similitudinem eius in sua notitia secundum totum, ut secundum hoc multo verius sunt quidditates creandorum intellectae in artifice increato ut quidditates eorum quam in artifice creato.	990
Scarp. 1079 ^a		995
Bad. 159 ^T		1000
Q 79 ^{vb}	Ad septimum quod « <i>Spiritus / Sanctus est naturale productum</i> , ergo ratio producendi ipsum <i>est natura</i> », dicendum quod aliquid dicitur naturale productum quia est vera res naturalis; alio modo quia est productum modo naturae; tertio modo quia elicited a principio elicited quod est natura. Quae quidem distinctio nihil valet in creaturis et productis ab agente creato quia membra concurrunt. In illis enim omne quod est res vera naturalis producitur modo naturae et ab elicited principio quod est natura et e converso. Sed in divinis bona est quia est aliquis productus qui est vera res naturalis, ut Spiritus Sanctus productus est modo naturae quarto modo naturae, non tamen a principio elicited quod est natura. Filius autem est res naturalis illis tribus modis. Nihil enim in divinis potest produci nisi sit res vera naturalis, quia quocumque modo producitur vera natura producentis producto communicatur, licet aliquando modo naturae, aliquando autem modo voluntatis quantum est ex parte principii elicited, semper tamen modo naturae quarto modo naturae, ut patet ex praedictis.	1005
S' 223 ^b		1010
		1015
Bad. 159 ^V		1020
	Ad primum in oppositum quod « <i>natura</i> nullo modo est <i>ratio elicited</i> spirationem, quia Spiritus Sanctus procedit progrediendo et natura agit imprimendo», dicendum quod verum est, quia illa est natura secundo modo quae est ratio elicited. Natura tamen quarto modo dicta bene potest esse elicited modus et similiter progressus ipsius actus et terminationis in obiectum. Hoc enim quod libere elicited et progreditur ab elicited secundum praedicta non repugnat incommutabili necessitati, sed simul libere elicited et progreditur a voluntate et terminatur in	1025
B" 86 ^a		
I' 305 ^{fb}		
K" 110 ^{fb}		

- 1030 productum et incommutabili necessitate, et hoc secundum modum
 naturae quarto modo dictae. Quam quidem necessitatem incommutabi-
 lem exigit natura divina secundum | praepositum modum, quia in ea
 nihil potest esse aliter quam sit. Propter quod praeter talem necessitatem
 naturae voluntas non potest spirare Spiritum Sanctum, et tamen libere
 spirat ipsum, et hoc aspiciendo ad actum spirationis in ordine ad spiran-
 tem ut ab ipso elicitur. Aspiciendo tamen ad actum in ordine ad spira-
 tum, ut actus ipse ad spiratum terminatur, etsi libere spiratus spiratur
 quantum est ex parte spirantis et ut actus ab ipso egreditur et ut progred-
 itur et ut in productum terminatur, et hoc immutabilitate necessitatis
 secundum quartum modum naturae. Forte tamen actus spirandi, quan-
 tum est ex parte actus spirandi necessitate naturae secundo modo dictae,
 terminatur in ipsum spiratum sicut et actus calefaciendi in calorem, etsi
 libere procederet a calefaciente non enim in ipso actu quantum est ex se
 est aliqua libertas. Licet enim aliquis libere se praecipitat, actus tamen
 praecipitationis naturaliter secundo modo naturae terminatur deorsum. |
 1045 Ad secundum quod «*ratio eliciendi, quae est natura, totaliter exhausta*
est in prima productione», dicendum quod verum est de natura secundo
 modo, quia non est nisi unus modus | eliciendi actum generationis, non
 autem de natura quarto modo, quam secundum praedicta ponimus
 rationem eliciendi in spiratione, non autem naturam secundo modo, ut
 patet ex dictis; neque similiter de natura primo modo quia illa in prima
 communicatione, licet tota communicatur, non tamen totaliter, hoc est
 secundum omnem modum quo communicabilis est. |
 1050 Ad tertium quod «*voluntas non est ratio eliciendi generationem, ergo*
nec natura spirationem», dicendum quod verum est loquendo de natura
 secundo modo; sic enim est simile et valet commutatio. Loquendo
 autem de natura quarto modo, sic neganda est similitudo, quia non sic
 natura se habet ad generationem ut | voluntas ad spirationem. Est enim
 voluntas ratio elicitive spirationis, non autem natura quarto modo
 generationis, sed solum est condicio et modus eliciendi tam circa
 1060 generationem quam circa spirationem, ut dictum est. |
 Ad quartum quod «*Spiritus Sanctus, cum sit similis in natura produ-
 centibus, si esset productus ratione naturae esset Filius*», dicendum quod
 RICARDUS diceret quod non est verum, quia non dicitur germanitas
 Patris et Filii nisi secundum principaliores modum et principaliores
 1065 ordinem naturae secundum quem non producit Spiritus Sanctus, ut
 patet ex praedictis. Sed | etsi non propterea diceretur Filius secundum
 usum nominis, tamen modo naturae productus diceretur et genitus, licet
 | non secundum modum quo genitus dicitur filius aut | proles. Ramus
 enim dicitur genitus de arbore et flos de ramo et vermis de fimo modo |

Scarp. 1079^b

Bad. 159^x

E' 110^{ra}

Bad. 159^{xy}

Q 80^{ra}

Bad. 159^{vz}

B" 86^{rb}

Scarp. 1080^a
 Bad. 159^{vz}
 K" 111^{ra}

	naturae secundo modo dictae, licet genitus aut filius dicatur. Et sic utendo nomine filii sicut et nomine geniti, ipse Spiritus Sanctus genitus posset dici, quod non est verum. Ideo dicendum aliter quod argumentum verum concludit, si Spiritus Sanctus esset productus modo naturae secundo modo. Quod tamen non est verum ponendo ipsum productum modo naturae quarto modo.	1070 1075
Bad. 159 ^{VA}	Ad quintum quod « <i>natura</i> est principium <i>respectu voluntatis ergo</i> principalior <i>ratio</i> in spirando», dicendum quod natura secundo modo prima est respectu voluntatis et ideo est principalior ratio producendi sed non eiusdem productionis cum voluntate. Natura autem quarto modo, quae concurrat cum voluntate in spiratione, illa non est prima sed secunda et annexa. Et ideo non principalis in spiratione nec principium elicativum, ut patet ex dictis.	1080
Bad. 159 ^{VB}	Ad sextum quod « <i>voluntas non est assistens</i> generationi <i>ut ratio</i> producendi <i>quare</i> nec <i>natura</i> spirationi», dicendum quod verum est de natura secundo modo, de qua vera est similitudo et proportio. Loquendo autem de natura quarto modo nequaquam, et de illa non tenet similitudo, ut patet ex dictis.	1085
I ^o 305 ^{VA}		
Bad. 159 ^{VC}	Ad septimum de dicto RICARDI quod « <i>natura neutrius productionis</i> sit elicitiva», dicendum quod, quantum mihi videtur, RICARDUS non distinxit omnino divinas processiones penes rationes procedendi, modo scilicet naturae et voluntatis, secundum quod iam distinximus supra, sed solummodo penes principalitatem et non principalitatem in procedendo et in ordine ad eum a quo est processio, ut patet ex praedictis. Unde dicit, dicto cap. ^o 17 ^o allegato: « <i>Ex generatione procedere idem mihi videtur quod in procedendo principalem procedendi modum habere. Sine generatione procedere idem mihi videtur quod in procedendo principalem procedendi modum omnino non habere. Producenti proculdubio qui est ipsa omnipotentia idem est de se alium producere quod ex ordinatissima causa id ipsum velle. Ex principali autem causa id velle idem erit quod generare</i> ». Et ne dicatur quod loquitur de voluntate annexa secundum modum praedictum, non autem elicitiva, super hoc expressius explicat suum intentum ibidem dicens cap. ^o 6 ^o : « <i>Quaerendum quid sit inter processionem et alterius generationem. Quamvis enim uterque procedat de voluntate paterna, potest tamen esse in hac gemina processione causa diversa</i> ». Ecce cum dicit 'de voluntate' videtur insinuare rationem elicitivam. Unde non videtur mihi in hoc RICARDUS esse sustinendus sed exponendus, si fieri posset. Insinuavit enim aliquantulum unam distinctionem inter processiones in eo quod subdit dicens in eodem cap. ^o 6 ^o : « <i>Condignum habere voluit ut esset cui communicaret magnitudinis suae divitias, condilectum vero habere voluit cui communicaret caritatis delicias. Communio itaque maiestatis fuit, ut sic dicam, causa originalis unius communio amoris</i>	1090 1095 1100 1105 1110
S ^o 223 ^{VA}		
B ^o 86 ^{VA}		
Scarp. 1080 ^b		
Q 80 ^b		

- videtur velut quaedam causa originalis alterius». Ex quo concludit | continuo: K" 111^b
 «Quamvis igitur utriusque personae productio procedat, ut diximus, de voluntate
 paterna, est tamen in hac productione vel processione gemina ratio alia et causa
 diversa». Revera communio maiestatis modo naturae est causa originalis
 1115 Filii; communio vero amoris modo voluntatis Spiritus Sancti. Sed
 quomodo aliter est utriusque ratio alia et causa diversa, non video
 quomodo intelligi possit aut poni. | Bad. 159^{vD}
- Ad primum quod «neutrum neque ratio neque voluntas est ratio
 eliciendi spirationem, quia Spiritus Sanctus in divinis habetur ex actibus essentia-
 1120 libus qui sunt nosse et amare», dicendum quod falsum est, quia non
 habetur sine actu notionali sicut nec Filius, ut habitum est supra. | Quod Bad. 159^{vE}
 autem assumitur ad eius probationem quod secundum AUGUSTINUM id
 quod «in spiritualibus noscitur et amatur, habetur», dicendum quod
 verum est perfecta notitia et perfecto amore, de quibus ipse loquitur,
 1125 sed in divinis perfecta notitia habetur per generationem personalem
 Verbi et perfectus amor per emanationem Spiritus Sancti, ut habitum est
 supra. | Bad. 159^{vF}
- Quod autem assumitur quod «nosse et amare sunt actus essentia-
 les», dicendum quod verum est cum simpliciter considerantur. Cum
 1130 vero considerantur ut perfecta et secundum rationem et modum nos-
 cendi et amandi perfecte, quia necessario, ut dictum est, includunt actus
 notionales, quoad hoc non sunt essentiales, unde perfecte noscendo et
 amando habetur Spiritus Sanctus. Similiter, ut loquar de exemplo AUGU-
 STINI, perfecte nemo potest nosse iustitiam nisi verbo mentis quod
 1135 habet de iustitia, dicente AUGUSTINO ibidem cap.^o 7^o: «Nihil | agimus
 quibus approbantur vel improbantur | mores hominum quod non | verbo intus edito
 apud nos praevenimus», et consimiliter nihil perfecte amamus quod non
 amore incentivo intus edito praevenimus. Correspondent enim sibi
 1140 verbum ex parte intellectus et amor incentivus qui est Spiritus Sanctus
 ex parte voluntatis, ut infra patebit. Sed quid est quod dicit AUGUSTI-
 NUS quod «qui perfecte noscit et perfecte amat iustitiam iustus est»? Numquid
 habitus practici sine actibus exterioribus haberi possunt sicut specula-
 tivi? Quod sine actu exteriori haberi possit iustitia | noscendo et Scarp. 1081^a
 amando interius non operando exterius, non dicit AUGUSTINUS, sed
 1145 dicit quod haberi potest «etsi nulla existat exterius operandi necessitas», quod
 verum est. Habens enim habitum virtutis moralis ex actibus exterioribus
 iam generatum et acquisitum, etsi desit facultas seu opportunitas ope-
 randi exterius et exercendi se in actibus particularibus, non amittit ex
 hoc habitum suum. Si tamen perfecte noscit et amat habitum | oppor- K" 111^{va}
 1150 tunitatem operandi quaerit; quem etiam perfecte nosse aut amare non
 potest nisi ipsum perfecte habeat, nec perfecte haberi sine experientia

- S' 223^{vb} singularium potest nisi | miraculose a Deo, de quo nobis sermo non est
 Bad. 160^f ad praesens. Aliter enim | hoc omnino est impossibile et contra PHILO-
 SOPHUM, dicentem II^o E t h i c o r u m : «*Operantes in particularibus fiunt*
hi quoque iusti, hi autem iniusti. Sunt enim operationes dominae quales fieri 1155
habitus». «Quoniam ex iusta operari fit iustus et temperata temperatus; ex non
operari autem hoc, nullus utique erit bonus». «Sed multi non operantur ad rationem
fugientes aestimant philosophari et sic fore studiosi; simile aliquid facientes
laborantibus qui medicos audiunt studiose, faciunt autem nihil eorum quae prae-
cepta sunt; quemadmodum enim illi non bene habebunt corpus curari, neque isti 1160
 Q 80^{va} *animam ita philosophantes». | Revera isti non habebunt bene secundum*
 animam, quia nullum ex sic philosophando acquirunt habitum moralis
 virtutis quantumcumque sciant definitive et divisive et argumentative ea
 quae pertinent ad virtutes et ad virtutum opera. |
 Bad. 160^g Quare, cum secundum PHILOSOPHUM VI^o E t h i c o r u m , pruden- 1165
 tia acquiri aut haberi non potest nisi simul acquirantur et habeantur
 morales virtutes, isti ergo sic philosophantes in doctrina moralium
 studendo, legendo et disputando, nec habitum prudentiae acquirunt
 sicut nec moralium virtutum. Si ergo ex tali studio | habitum aliquem
 B" 87^a sibi alium acquirunt scientialem, aut ergo est speculativus aut practicus. 1170
 Non practicus, quia praeter habitum prudentiae non est habitus practi-
 cus nisi ars. Tali autem studio non acquiritur habitus artis, quia studium
 istud est de agibilibus, et habitus artis non acquiritur nisi per studium
 circa factibilia, de quibus est ars. Acquirunt ergo sibi ex tali studio
 habitum pure speculativum. Non enim est dicere quod nullum omnino 1175
 sibi habitum acquirunt, sed tantum verba Empedoclis, quia tales sine
 experimento rationem habent et universale cognoscunt. Et ideo per
 PHILOSOPHUM <in> principio M e t a p h y s i c a e : «*sapientiores sunt*
expertis», ut iam dicetur, quod non esset verum, si tantum verba habe-
 rent. Nec est differentia inter haec circa agibilia et circa factibilia, quia in 1180
 Scarp. 1081^b ambobus sunt | cognitio universalis et particularis, et moralia ARISTO-
 TELIS descripta sunt secundum rationem universalis, non particularis;
 propter quod artes docentes modos arguendi debent praecedere moralia
 I' 306^{ra} ARISTOTELIS, licet moralia | in quantum traduntur inartificialiter per
 admonitiones debeant praecedere logicalia, dicente SIMPLICIO in princi- 1185
 pio Super Praedicamenta: «*Si moralia ARISTOTELIS | essent*
solum instructiones monitoriae et sine demonstratione, esset ab his incipientes mores
praestituere. Si autem et illa tradidit ARISTOTELES cum divisionibus et demon-
strationibus maxime scientificis, quomodo sine demonstrativis artibus procedentes ad
 K" 111^{vb} *ipsa poterimus in aliquo proficere? Forte igitur opus est prae morali praestitutione* 1190
non ea quae tradita est per moralia ARISTOTELIS, sed per assuefactionem et
persuasiones inartificiales». Est igitur habitus aliquis speculativus acquisitus

- ex notitia moralium ARISTOTELIS sine experientia operis de agibilibus, tamen ut non sit verum dicere quod ex hoc solo scientia practica est
- 1195 quod sit de agibilibus aut factibilibus, et speculativa quae est nec de agibilibus nec de factibilibus a nobis. Immo ex fine debent distingui speculativa et practica scientia secundum PHILOSOPHUM, ut dicatur quaelibet scientia speculativa in quantum stat in cognitione veri circa universales rationes sive agendorum sive faciendorum sive aliorum,
- 1200 practica autem in quantum determinat in particulari rationes operum particularium; alias enim de quocumque sit scientia, non est nisi speculationis gratia. Et tali habitu acquisito in moralibus habentes ipsum vere approbant et | reprobant multa in moribus, licet nullum habitum moralem habent, et similiter circa artificiata multa approbarent et reproba-
- 1205 vere, licet habitum practicum artificiatorum non haberent.
- Hinc dicit AUGUSTINUS De vera religione: «*Rationalis utique quia tanto est peritior quanto alicuius artis vel disciplinae vel sapientiae particeps est, ipsius artis natura quaerenda est. Neque tunc artem intelligi volo, quae notatur experiendo, sed quae ratiocinando indagatur. Itaque reperitur artem | vulgarem nihil | aliud esse nisi rerum expertarum placitarumque | memoriam usu*
- 1210 *quodam corporis atque operationis adiuncto, quo, si careas, iudicare de operibus possis, quod multo est excellentius, quamvis operari artificiosa non possis*», ut iam infra videbitur. Illud tamen iudicium AUGUSTINUS attribuit regulis aeternis ibidem et similiter IV^o De Trinitate cap.^o 15^o dicens sic:
- 1215 «*Qui non operatur et tamen videt quid operandum sit, ipse est qui ab illa luce avertitur, a qua tamen tangitur. Multa reprehendunt, recteque laudant in moribus hominum, quemadmodum quisque vivere debeat, etsi ipsi eodem modo non vivant, ibi vident, non in habitu suae mentis; mentes enim eorum constat esse iniustas*». |
- Unde in artibus factivis SIMPLICIUS, distinguens theoriam ab operatione, dicit quod theoria incipit a fine et procedit usque ad principium | a quo incipit operatio sic inquit: «*Theoria quidem a fine incipiens ratione procedit ad principium, operatio autem a principio ad finem progreditur. Sicut in domo theoria quidem a fine incipiens mox aspicit finem propter quem est domus, quia propter protectionem a ventis et imbris et caumate. Et incipiens a fine et qualiter iste fiat considerans invenit quod protectionem fieri sine parietibus impossibile est, parietes autem sine fundamentis non est possibile collocari, sed neque hoc fundari antequam terra fodiatur et hic desinit. Unde operatio inchoans primitus fodit terram, deinde fundamenta iacit, et desuper aedificat parietes, | et ultimo tectum imponit*». Et non solum sic est in factibilibus, sed etiam in agibilibus. Unde subdit continue: «*Hoc igitur simile observa, sicut enim domo indigemus prohibente corruptionem quae fit a ventis | et imbris et caumate, ita demonstratione indigemus prohibente corruptionem a falso in theoriam, et eam quae mala operatione, quae principaliter vocatur corruptio. | Etenim sicut in speculatione*
- B" 87^b
- S' 224^{ra}
E' 111^{ra}
Q 80^{vb}
- Bad. 160^{rh}
Scarp. 1082^a
- K" 112^{ra}
- I' 306^b
- B" 87^{va}
- Bad. 160^{rh}

- opponitur vero falsum, ita et in practica opponitur bono malum, et indigemus organo segregante ipsa ut non falsis pro veris et malis pro bonis intendamus. Haec autem est demonstratio». Ecce sicut in domo praecedit theoria operationem, sic et in actione boni. |* 1235
- Bad. 160^{vi}
- Sed quid est si non solum non sit necessitas alicui operandi extra secundum iustitiam, sed etiam si numquam fuerit operandi facultas? Numquid talis noscendo et amando iustitiam posset esse iustus? Puta qui numquam habuit quod posset dare nec se exercere in operibus misericordiae, quae est pars iustitiae, numquid operibus ex voluntate mentis posset esse pius et largus? Dico quod nequaquam, quia habitus practici in quantum practici nullo modo haberi possunt nisi ex experientia circa particularia opera. Ad cuius intellectum sciendum quod ad notitiam aliquam agibilibus aut factibilibus potest aliquis ad addiscendum se exhibere tripliciter: uno modo dissentiendo et discredendo omnino eis quae dicuntur et tractantur circa illa; alio modo assentiendo eis quae dicuntur et credendo ea esse vera, sed nullo modo in particularibus experiendo veritatem cognitam in ratione universali; tertio modo quod cum hoc quod dictis assentit et credit ea esse vera, experitur in particularibus eorum veritatem. 1240
- 1245
- 1250
- In discente primo modo nullus omnino generatur habitus scientialis sed verbalis tantum, qualem habent experti et manuartifices, de quo statim habetur, quia ad generationem | habitus scientialis non solum | in theologicis sed etiam in omnibus scientiis, «oportet eum primo credere qui discit», ut dicit PHILOSOPHUS in Elenchis. | Unde talis solummodo habet notitiam verborum quibus potest disputare, legere et opponere et respondere, ad modum habentium habitum scientiae. Et sunt ei omnia, sicut verba Empedoclis, nihil intelligendo eorum quae dicuntur, sicut nec intelligit caecus quae dicit cum disputat de coloribus. 1255
- Q 81^{ra}
Scarp. 1082^b
K" 112th
- In discente autem secundo modo bene generatur habitus scientialis qui est pure speculativus, de quo dictum est iam. Et si fuerit moralis, nullum habitum moralem nec prudentiam habebit ex huiusmodi doctrina, sicut dictum est; dico, | priusquam cognita sic dilexerit ut ea experiri in opere voluerit. Puta si cognovit iustitiam, et si eius diligit notitiam, non ex hoc iustus est, quia non eam diligit sed notitiam eius. Propter quod nec eam sic diligit, ut eam diligendo habeat et iustus fiat, dicente AUGUSTINO sparsim VIII^o De Trinitate cap.^o 6^o: «Ubi novit quid sit iustus qui non est iustus? Ubi novimus quid | sit iustus, cum iusti non sumus? In nobis novimus». «Cum enim dico et sciens dico, quia iustus est animus quia scientia atque ratione in vita ac moribus sua cuique distribuit, non aliquam rem absentem cogito, sicut Carthaginem, aut fingo, sed praesens quid cerno, et cerno apud me, etsi non sum ipse quod cerno. Iustus autem cum dicit, id quod ipse est 1260
- B" 87^{vb}
- 1265
- 1270
- S' 224th

- 1275 *cernit et dicit*. «*Quod unde esse potuerunt nisi inhaerendo illi formae quam intuentur? Ut sint animi non tantum cernentes et dicentes iustum esse animum qui scientia atque ratione in vita ac moribus sua cuique distribuit, sed etiam ut ipsi iuste vivant sua cuique distribuendo. Et unde inhaeretur | illi formae nisi amando? Cur igitur alium diligimus quem credimus iustum, et non diligamus ipsam formam? Aut nisi*
- 1280 *istam diligeremus, nullo modo eum diligeremus quem ex ista diligimus? Sed dum iusti non sumus minus eam diligimus quam ut iusti | esse valeamus?» «Est autem dilectio», ut dicit cap.^o 7^o in principio, «*ut inhaerentes veritati iuste vivamus*», et hoc insistendo experientiae particularium quibus insistit quantum facultas se offert qui iustitiam quam novit perfecte diligit. Et sicut de*
- 1285 iustitia, sic de temperantia et fortitudine et prudentia et etiam de omnibus artibus prout ad scientiam practicam pertinent.
- Et sic in discente tertio modo generetur habitus practicus, et hoc duobus modis: uno modo quando cum experientia singularis simul addiscit universale; alio modo quando habitus ille qui primo absque
- 1290 experientia operis particularis pure speculativus est, cognoscendo quod rationis est et universale experiendo universale | in particularibus fit practicus. Et hoc quemadmodum intellectus, qui in nuda consideratione terribilium ponendo | ea prae oculis sicut contingit positus in recordativis, est pure speculativus nihil dicendo de fugiendis, extendendo se ad
- 1295 operis determinationem et dicendo quia fugiendum est sicut practicus, ut iam dictum est supra ex III^o De anima. |
- Ad cuius intellectum sciendum quod triplex est experientia particularium, quarum prima est instrumentalis | tantum; secunda sensualis tantum; tertia mixta sive composita ex utraque. Primo modo experientiam habent sine arte et notitia universalis manufactes circa instrumenta corporalia exercendo ea quae sunt artis, non ex arte sed ex solo usu, | puta percutientes lyram, citharam et cetera instrumenta musicalia, cum artem universalem musicae penitus ignorent; vel cantantes ad modum artis voce propria sine arte. Non enim est quoad hoc differentia
- 1305 in organis separatis et coniunctis, quia a solo opere practici dicuntur. Secundo modo experientiam habent etiam sine arte, sensu particulari uno vel pluribus, percipiendo opus particulare exercitum in instrumentis ab expertis primo modo. Dico autem uno sensu, ut audientes cantus aliorum et percipientes modulationes in singularibus ex vocum elevatione, depressione, protractione et modulatione. Dico autem duobus sensibus, ut videndo citharae percussiones et audiendo sonorum modulationes, ex qua sensuali experientia novit particulare et potest operari cum vult, nisi defectum patiat in instrumento, | sed non statim tam expedite sicut exercitatus experientia instrumentali, quia ex tali exercitio
- 1310 aptantur ipsa membra corporis nostri ad ipsum faciliter exsequendum.
- 1315

I' 306^{va}

E' 111^{tb}

K" 112^{va}

Scarp. 1083^a

Bad. 160^{vk}

B" 88^{ra}

Q 81^{tb}

Bad. 161^{rk}

	Et ideo perfectior est experientia instrumentalis quam sensualis tantum, quia illa includit istam et non e converso. Et tam isti quam illi in operando magis proficiunt et minus errant quam habentes artem et scientes universale absque utraque experientia, dicente PHILOSOPHO in principio <i>Metaphysicae</i> : <i>ad actum experientia ab arte nihil differre videtur, sed expertos magis proficere videmus sine experientia rationem habentibus. Causa quidem est quod experimentum singularium est cognitio, ars autem universalium.</i> Si ergo sine experimento aliquis rationem habeat et universale cognoscat, in hoc autem singulare ignorat, multotiens peccabit. Sed	1320
I' 306 ^{vb}	tamen scire magis arte quam experimento arbitramur et artifices expertis sapientiores esse opinamur. Hoc autem est quod hi causam sciunt, illi autem non. <i>Experti quia sciunt, sed propter quid nesciunt, hi autem propter quid et causam cognoscunt.</i> Unde architectores circa unumquodque nobiliores et magis manuartificibus scire demonstramus, quia factorum causas sciunt. Illi autem sicut inanimatorum quaedam faciunt, et quae faciunt incognita faciunt, <i>ut ignis comburit, sed inanimata natura faciunt unumquodque, manu vero artifices per consuetudinem.</i> Propter quod dixi supra quod potentia practica magis circa particularia communicat cum potentia naturali quam cum rationali, et quod est ad alterum contrariorum, cum potentia rationalis in quantum rationalis est contrariorum.	1325
K" 112 ^{vb}		
Scarp. 1083 ^b		1330
B" 88 ^{vb}		
S' 224 ^{va}		
Bad. 161 ^l	Distinguit tamen PHILOSOPHUS in IX ^o <i>Metaphysicae</i> secundum hoc tria genera potentiarum, ubi dicit: « <i>Cum fuerint omnes potentiae, quaedam habent unum genus ut sensus, et quaedam per additamentum et quaedam per doctrinam.</i> » COMMENTATOR: « <i>Cum potentiae sunt diversi modi, quaedam conveniunt in hoc quod existunt per naturam, verbi gratia, sensus, et quaedam assistunt per assuetudinem, et quaedam per doctrinam, verbi gratia ut plures artes. Et dixit hoc quia artes operativae quaedam acquiruntur per assuetudinem et quaedam per rationem.</i> » 'Per assuetudinem' intelligo quando est experientia sine ratione, in quibus in eodem necessario actus praecedat potentiam. 'Per rationem' intelligo quando est cognitio universalis sine experientia praecedente, in quibus non praecedat actus potentiam in eodem, licet necessario praecedat in alio, quia, ut dicitur in principio <i>Metaphysicae</i> , « <i>hominibus scientia et ars per experimentum accidit.</i> »	1335
Bad. 161 ^{rm}	Et in hoc differt dicta potentia artis duplex a potentia naturali, dicente PHILOSOPHO ubi supra: « <i>Iam necesse est ut quaedam sint quorum actio praecedat et sunt omnia quae sunt per consuetudinem et locutionem. Quae autem non talia sunt ista quae sunt per passionem.</i> » COMMENTATOR: « <i>Necesse est ut potentias et habitus praecedant actiones illarum potentiarum et habituum. Qui enim tangit citharam non acquirit habitum tangendi citharam donec tangat illam. Potentiae autem naturales praecedunt suas actiones in esse. Qui enim habet</i>	1340
Q 81 ^{va}		1350
		1355

- 1360 *potentiam visibilem non est necessarium in hoc quod acquirat hanc potentiam, hoc scilicet quod ante videat*. Et est habitus qui est in expertis non scientibus universale, non vere habitus, sed quaedam | consuetudinalis habitus in intellectu qualis etiam est in membris corporeis assuetis ad actum; aut quem ponimus in viribus sensitivis ab habitibus moralibus impressum, qui sunt in voluntate. Sine experientia autem et tali habitu consuetudinali numquam | habitus verus quo cognoscitur universale practicus est, qui per experientiam duplicem iam dictam dupliciter habet fieri practicus secundum duos modos iam dictos. E' 111^{va}
- 1365 Primo quando simul cum experientia singularis addiscitur universale, secundum illud quod dicitur in principio *Metaphysicae*: «*Fit autem ars cum multis experimento | intellectis | una fit universalis de similibus acceptio*». Sed ista acceptio universalis quando fit experientia instrumentali perfectius acquiritur habitus universalis et sub ratione qua est speculativus et universalis et sub ratione aliqua ex experientia practicus est. Unde de talis habitus acquisitione dicit IX^o *Metaphysicae*: «*Impossibile est ut sit aedificator qui non aedificat omnino, et ut sit citharista qui non citharizat omnino. Qui enim addiscit citharizare, citharizat et | addiscit, et similiter de aliis*». Et COMMENTATOR: «*Quia actus praecedat potentiam tempore, impossibile est ut acquirat artem citharizandi qui numquam citharizavit; qui enim addiscit citharizare citharizat et addiscit, et sic acquirat artem citharizandi, et sic etiam in aliis artificii quae addiscuntur per exercitium*». | B'' 88^{va}
- 1370 Quando vero dicta acceptio universalis fit experientia sensualis tantum in artibus quae natae sunt acquiri experientia instrumentali, tunc habitus universalis sub ratione qua practicus est, minus perfecte acquiritur quam, ut dictum est, acquiritur experientia instrumentali. Aliquando autem ars ex sola experientia sensuali nata est acquiri, ut medicina quae tanto perfectius acquiritur quanto plurium sensuum experientia acquiritur, puta si quis discipulus in medicina ambulans cum perito medico practicante, qui simul docet eum universale et facit ipsum experiri circa aegrotos in particulari, ipse simul et speculativam et practicam artem medicinae acquirit, quae speculativa est ex ratione universalis, practica vero ex ratione determinationis ipsius universalis in particulari cognito K'' 113^{ra}
Scarp. 1084^a
- 1375 ex sensu. Et talis, licet numquam fuerit operatus secundum artem medicinae, nec in addiscendo intendebat umquam operari, potens est operari cum | vult et perfecte practicus est, [licet numquam fuerit operatus], quia | nullam experientiam instrumentalem requirit propriam, in qua ars experitur. Et secundum hunc modum experientes experientia I' 307^a
- 1380 sensualis visus et auditus opera iustitiae et largitatis et aliarum virtutum moralium atque prudentiae circa opera aliarum cum bona voluntate operandi consimilia, si eis adesset facultas, acquirunt sibi habitus harum Bad. 161^{ra}
- 1385
- 1390
- 1395

B'' 88^{vb}
Bad. 161^{ra}

Q 81 ^{vb}	virtutum non tam immerito apud Deum, qui talem voluntatem pro facto reputat, quam in substantia habitus, non dico infusi sed vere acquisiti.	1400
S' 224 ^{vb} K" 113 ^{tb} Scarp. 1084 ^b	Secundo autem modo habitus quo cognoscitur universale fit practicus quando primo cognito universali speculative ponit se sciens ad experiendum, et per hoc cognoscendum universale in particulari, quod prius novit secundum se. Et semper est idem habitus simpliciter speculativus et practicus sola ratione distinctus et perfectione, sicut idem est universale quod secundum se consideratur et quod consideratur existens in particulari, ita quod parum sit cognoscere universale in particulari tantum, plus autem cognoscere ipsum in universali tantum, perfectum autem cognoscere ipsum utroque modo.	1405
I' 307 ^{tb}	Propter quod PHILOSOPHUS non statuit standum in speculativa moralium, sed progrediendum esse ad operationem, cum dixit II ^o E th i c o r u m : « <i>Praesens negotium non contemplationis gratia, non ut sciamus quid est virtus, sed ut boni efficiamur</i> », quoniam praesens negotium principaliter est gratia operis virtutum. Propter quod auditor huius scientiae ab initio non debet esse quoquo modo expers operationum assuefactione sive arte, ut iam dictum est. Hinc dicit I ^o E th i c o r u m : « <i>Politicae non proprie auditor iuvenis. Inexpertus enim est eorum quae secundum vitam sunt actuum</i> ». Unde et in cognoscendo ambo simul est distinguere et quo consideratio nata est dici speculativa et quo est practica. Propter quod PHILOSOPHUS in principio M e t a p h y s i c a e , ponendo <i>architectonicos</i> , qui sciunt universale et particulare, esse <i>sapientiores manuartificibus</i> , qui sciunt particulare tantum, distinguendo illa duo in eodem, dicit quod non secundum quod est practicos esse sapientiores sunt, sed secundum quod rationem habent et <i>causas</i> cognoscunt. Unde qualia illa duo est considerare in habitu operativo. Quod tamen dicitur potentia operandi, iuxta illud IX ^o M e t a p h y s i c a e : « <i>omnia artificia et scientiae sunt potentiae</i> », quia sunt principia transmutativa in aliud secundum quod aliud, hoc contingit ei ab eo quod habet ex experientia in particulari, non autem ab eo quod habet ex ratione in universali. Saepius enim deficient habentes universale sine experientia, ubi proficiunt habentes experientiam sine ratione universalis.	1410
B" 89 ^{ra}	Est autem advertendum quod huiusmodi habitus non sunt potentiae eo quod per eas potest aliquis operari simpliciter, sed quod potest sic per eas operari, scilicet saepius aut in pluribus absque omni errore. « <i>Ars enim est recta ratio factibilium et prudentia est recta ratio operabilium</i> ». Unde etsi id quod habet ex experientia in particulari posset habere homo circa cognitionem universalis per infusionem aut miraculum absque omni experientia praecedente aut sequente notitiam universa-	1415
Bad. 161 ^{vo}		1420
		1425
		1430
		1435
E' 111 ^{vb}		

- 1440 lis, adhuc ratione illius esset ars practica, et potentia quaedam qua artifex potest in opus, et hoc non quia per eam simpliciter artifex potest in opus, sed quia potest determinare particularem modum operandi circa determinatam materiam et quia non operatur circa illam priusquam sic determinet, ut quod aegrotus talis sic debet curari et non aliter vel non aliter ita commode, ut sic etiam habitus ut practicus est et intellectus qui
- 1445 practicus est ut ipso est informatus determinant actionem et modum | agendi ipsi voluntati dicendo sic esse agendum | praecise. Scarp. 1085^a
K" 113^{va}
- Unde quamvis scientia sit de operabilibus, si non sit nata determinare opus voluntati, sed a sola voluntate dependet operis determinatio, practica scientia non est, nec est alius finis eius | in quantum huiusmodi
- 1450 quam veritatis cognitio est qua praesentat voluntati operanda, non autem determinat. Unde si per impossibile ponatur in nobis scientia operandorum qua sciamus omnia particularia et operandi modos particulares, praeter hoc quod nata esset determinare opus et modum operandi, a sola notitia particularium non posset practica dici, sicut nec scientia Dei de creaturis. Licet autem scientia nostra universalis non potest dici practica, quia non est nata determinare practica nisi ut potentia remota, magis tamen habet rationem practicae, quia ipsa per experientiam nata est fieri practica et determinare operanda. Scientia vero Dei, quantumcumque sit rerum secundum earum | esse particulare, nequam quemadmodum scientia nostra universalis est potentia operandorum quasi remota, quae sicut non meretur vere dici potentia illa quae est propinqua, sic nec meretur dici practica, aliquantulum tamen accedit ad naturam ipsius et est media inter perfecte speculativas et perfecte practicas. |
- 1455 Unde super illud Iⁱ Ethicorum, practicae autem «*finis non cognitio sed actus*», dicit Commentator: «*Haec enim ars non speculativa est simpliciter, ut cognitione dictorum contenti sint auditores, sed et oportet cognitioni sermonum actus et operationes apponere*», et sic verius practica est quam speculativa. Nec dicitur finis scientiae practicae operari ab eo quod habens illam intendit operari secundum eam vel non, sed quia per ipsam determinantur operanda voluntati, determinat operandum voluntati, et quod in quantum talis est, secundum eam non contingit operari contraria sed unicum tantum; ita etiam quod, secundum PHILOSOPHUM, non solum determinat voluntati | quantum est in se quid et quomodo
- 1460 est agendum dimittendo agere vel non agere in libertate voluntatis, sed etiam determinat ipsam voluntatem, ut existente ista determinatione, si non sit impediens, necesse sit illam velle et agere, quoniam secundum ipsum in De | causis | motus animalium, ut habitum est supra, «simile est de operabilibus et intelligibilibus». Et ut dicit in III^o
- 1465 B" 89^{tb}
Bad. 161^{vP}
I' 307^{va}
Bad. 162^{rP}
S' 225^{ra}

	De anima, «omnino de actione et sine actu verum et falsum in eodem genere sunt bono et malo», ut sicut intellectus duabus propositionibus propositis in speculativis necessario componit conclusionem aut dividit dicendo verum vel falsum ibi sistendo, sic intellectus duabus propositionibus propositis in activis concludit <quod> secundum intellectum est operandum vel non operandum, et conclusio apud intellectum est operatio apud voluntatem.	1480
Scarp. 1085b Bad. 162 ^Q	Ad secundum quod «voluntas et natura sunt essentialia in Deo quare non sunt rationes eliciendi actus notionales», dicendum secundum praedicta quod licet secundum se sunt essentialia nec principia eliciendi actus notionales, tamen ut sunt sub proprietatibus personarum notionalibus trahuntur ad notionalia et sic bene possunt esse principia actionum notionalium.	1485
K ⁿ 113 ^{vb} Bad. 162 ^R	Ad illud quod ulterius arguitur quod «natura et voluntas simul concurrunt ut rationes eliciendi actum, quia voluntas est naturalis potentia sicut et intellectus», dicendum quod potentia habet comparari ad duo: et ad subiectum et ad actum atque obiectum. Et secundum primam comparationem voluntas est ita naturalis potentia naturae intellectualis sicut et intellectus, sed de illa comparatione nihil ad praesens. Secundum vero secundam comparationem, quae respicit modum eliciendi actum cum impetu vel sine, intellectus ut naturalis potentia operatur, et respectu illius actus est pure naturalis et operatur ut naturalis. Voluntas autem nec respectu illius actus nec respectu alterius operatur ut naturalis potentia secundum modum secundum naturae praedictum, sed solum ut libera.	1490
B 89 ^{va} Scarp. 1086a	Primae duae rationes in oppositum concedendae sunt, quia non concludunt de natura et voluntate quod non concurrunt simul nisi in quantum ambo sumuntur ut rationes elicitive, ut patet inspicienti eas.	1495
Q 82 ^b Bad. 162 ^S	Ad tertium quod «in una et eadem natura non est nisi unus modus producendi et eliciendi actum», dicendum quod verum est in natura creata, ut praedictum est. Licet enim voluntas in creaturis nec potest de materia ipsius producentis nec de materia aliena producere simile in specie secundum formam substantialem, quia voluntas in nobis ordinata ad producendum aliquid nihil producit ex virtute formae substantialis in qua est illa voluntas, sed solum in virtute formae idealis quae est in mente, in Deo autem producit ex virtute formae substantialis in qua est. Virtus enim naturae deitatis qua producitur Filius elicitive penes secundum modum naturae licet non communicatur in voluntate Filii et Patris per generationem ad eliciendum actum spirationis, propter quod Spiritus Sanctus non est Filius aut genitus, communicatur tamen in voluntate vis deitatis ut est natura primo modo, ut per eam voluntas sit fecunda	1500
Bad. 162 ^T		1505
		1510
		1515
		1520

- active ad producendum ut ratio elicitiva, licet modo voluntatis liberae, |
 qui proprius est ei actus spirationis et per illum productionis Spiritus
 Sancti. Propter quod ipse Spiritus Sanctus est idem in natura primo
 modo dicta cum Filio. Communicat etiam ex supra determinatis quod
 1525 incommutabili necessitate actum spirandi eliciat voluntas libere, sic quod
 non potest ipsum non elicere necessitate naturae quarto modo dictae; |
 progreditur et hoc in ordine ad amatum ex ipsa libertate, in ordine | vero
 ad productum ex vi naturae primo modo dictae sibi annexae. |
- Ad ultimum quod «*voluntas terminum actionis et motus sui supponit,*
 1530 nihil autem terminum suum *producit*», dicendum quod terminus actionis
 | voluntatis sive motus voluntatis duplex est, secundum quod duplex est
 finis actionis: unus intra, quem consequitur agens sua actione ipsum
 producendo, quemadmodum artifex carpentatione consequitur formam
 domus, qui proprie est finis operis ad quem ipsum opus carpentationis
 1535 per se ordinatur; alter vero est finis extra, quem consequitur agens sua
 operatione ipsum attingendo secundum quod inhabitatio est finis
 carpentationis, qui tamen proprie est finis operantis, quia ipsum princi-
 paliter intendit. Et sicut hoc contingit in creaturis circa aliam materiam,
 sic hoc contingit in divinis circa propriam naturam deitatis. Finis enim et
 1540 terminus intra in actione voluntatis divinae notionali est ipse amor
 procedens, qui est Spiritus Sanctus. Voluntas enim Patris et Filii con-
 versa secundum praedictum modum quasi separat se a se ipsa ut est
 informata simplici amore sive amatione, et ponit se ex opposito illi, et
 ideo agit producendo de amore simplici actu suo flagrationis, quae est
 1545 spiratio activa, amorem incentivum de amore simplici quasi de amore
 minus fervente per exsufflationem agendo amorem magis ferventem,
 quemadmodum in generatione de notitia simplici | quasi minus clara
 Q 82^{va}
 1550 notitia, quia in amore incentivo est amor simplex, et in notitia declara-
 tiva est notitia simplex quasi minus intensum in magis intenso, licet non
 sunt ibi plura secundum veritatem. |
- Unde est eadem notitia secundum rem quae est in procedente et
 quae est in illo a quo procedit, sed in illo a quo procedit | per modum
 simplicis tantum in ipso procedente per modum declarativae. Et quia
 1555 per conversionem intellectus in quo generatur notitia declarativa se
 habet ut oppositus et separatus a se ut est informatus notitia simplici a
 quo procedit actio generationis, quae quidem separatio et oppositio non
 importat nisi distinctionem relationis et modum habendi huius ut est
 activum in illud ut in proprium passivum, | ideo necessario | est vera
 1560 distinctio secundum rationem relationis qua haec ab illa. Et consimiliter
 intelligendum suo modo de amore duplici iuxta superius declarata. Et
 Scarp. 1086b
 B" 90^{ra}